Généalogie : *Ne clerici ludicris* //

\*MANSI 1901-1927, t. 12 [>] [P], col. 868 – FARAL 1910 [>] [P], p. 273 – BIGONGIARI 1946 [>] [P], p. 207 – HARTUNG 1982 [>] [P], p. 33.

**129.[130] *Collectio Dionysio-Hadriana* (avant 774)**

- Collection composée avant 774 à Rome [KÉRY 1999]. Charlemagne a demandé au pape Adrien I<sup>er</sup> une collection canonique. Adrien lui a envoyé une version remaniée de la *Dionysiana*, appelée depuis *Dionysio-Hadriana*.  
- Collection chronologique.

KÉRY 1999 [>] [P], p. 13 – *Collectio Dionysio-Hadriana*, Cochlaeus (éd.) disponible sur le site du *Carolingian Canon Law Project* [<http://ccl.rch.uky.edu>].

**229.[130.1] *Canones Concilii Laodicensis* 54** [*Non licere clericis ludicris spectaculis interesse*]

Non licere clericis ludicris →spectaculis interesse : Quod non oporteat sacerdotes, aut clericos quibuscunque →spectaculis in coenis, aut in nuptiis interesse : sed antequam →thymelici ingrediantur, exurgere eos conuenit, atque inde discedere.

- Traduction : cf. généalogie.  
- Généalogie : *Non oportet ministros II* //

\**Collectio Dionysio-Hadriana*, Cochlaeus (éd.), f°35<sup>r</sup>. [<http://ccl.rch.uky.edu/node/3617>].

**230.[130.2] *Canones Africa Concilii* c.12** [*De aegrotantibus, qui pro se respondere non possunt*]

Ut aegrotantibus, si pro se respondere non possunt, cum uolontatis eorum testimonium hi, qui suis periculo proprio affuere, dixerint, baptizentur. Ut →schaenicis, atque →histrionibus, caeterisque huiusmodi personis reconciliato non negetur.

- Traduction : cf. généalogie.  
- Généalogie : *Ut scenicis* //

\**Collectio Dionysio-Hadriana*, Cochlaeus (éd.), f°69<sup>r</sup>. [<http://ccl.rch.uky.edu/node/1086>].

**231.[130.3] *Canones Africa Concilii* c.96** [*Quod serui, et liberti, omnesque infames personae non debeant accusare*]

Item placuit, ut omnes serui, uel proprii liberti ad accusationem non admittantur, uel omnes, quos accusanda publica crimina leges publicae non admittunt. Omnes etiam infamiae maculis aspersi, id est →histriones, ac turpitudinibus subiectae personae, haeretici etiam, siue Pagani, seu Iudaei, sed tamen omnibus, quibus accusatio denegatur, in causis propriis accusandi licentia non neganda.

- Traduction : cf. généalogie.  
- Généalogie : *Ad accusationem I* //

\**Collectio Dionysio-Hadriana*, Cochlaeus (éd.), f°85<sup>r</sup>. [<http://ccl.rch.uky.edu/node/1170>].

**130.[131] *Concilium Nicaeum II* (787)**

- Nicée=Iznik (Turquie).  
- La version que nous donnons est la traduction latine du texte grecque par Anastase le Bibliothécaire (†c. 880).

ANASTASE LE BIBLIOTHÉCAIRE 1853 [>] [P], coll. 195 *et sqq.* – MANSI 1901-1927, t. 13 [>] [P], coll. 1 *et sqq.* [pp. 417 *et sqq.* pour la version d'Anastase ; pp. 745 *et sqq.* pour la version de Gentien Hervet] – HEFELE 1910, t. 3.2 [>] [P], p. 335 – GUÉRIN 1869, t. 2 [>] [P], p. 39 *et sqq.* – ALBERIGO 1994, t. 2.1 [>] [P], p. 293.

**232.[131.1] 22** [*Oportet cum gratiarum actione, et omni reverentia monachos, si usus venerit, cum mulieribus cibum capere*] ex versione Anastasius Bibliothetius

[...]

Hinc ergo edocti, cogitationes debemus mundare : *Nam etsi omnia licent, sed non omnia expediunt* [1Co 6:12 ; 10:23], ut ex apostolica voce docemur. Necessarium ergo est omni homini manducare, ut vivat. Et quidem inter eos, quibus vita est nuptiarum et natorum atque laicalis affectus, manducare viros et mulieres simul, nulli detractio patet ; tantum ut ei qui dat escam, gratias agant : et non ab eis per quasdam →thymelicas voluptates satane imago →cantantibus →citharisque atque meretriciis contortionibus

coli videatur. Quibus uperveniet prophetica maledictio, quae ita dicit : *Vae qui cum cithara et psalterio vinum bibunt, opera autem Domini non intuentur, et opera manuum eius non intelligunt* [Is 5:12]. Et si usquam fuerint inter christianos huiusmodi, corrigantur ; sin autem, obtineant super eis quae sunt ante nos regulariter edita.

[...]

Instruits de la sorte, nous devons purifier nos pensées. Car si *tout est permis, tout n'est pas utile* [ICo 6:12 ; 10:23], comme nous l'apprenons par la voix de l'Apôtre. Cela étant, il est permis à tout homme de manger pour vivre ; et pour ceux qui ont à vivre dans le mariage avec des enfants, dans la condition de laïcs, manger tous ensemble, hommes et femmes, est irréprochable, pourvu qu'ils fassent leur action de grâce à celui qui donne la nourriture, et sans bouffonneries, sans sataniques chansons, sans cithare et gesticulation déshonnête, sur lesquelles tombe la malédiction prophétique : *Malheur à ceux qui boivent le vin au son de la cithare et du psaltérion, mais n'ont aucun regard pour les œuvres du Seigneur, et ne considèrent pas les œuvres de ses mains* [Is 5:12]. S'il y avait jamais de tels hommes parmi les chrétiens, qu'ils se corrigent ; sinon on leur appliquera les canons décrétés par les anciens.

[...]

- Cf. Laodicée c. 24, Quinisext c. 5, 46, 47, Basile de Césarée c. 88. [ALBERIGO 1994]  
 - Il existe une autre traduction bien plus tardive, faite par Gentien Hervet (†Reims, 1584) au XVI<sup>e</sup> s., qui remplace *thymelicis* par *scenicis* : « [...] Cuius ergo homini necesse est comedere, ut vivat, ut quibus est vita quidem matrimonii et hierorum et laicae constitutionis, permistim comedere viros et mulieres est ab omni reprehensione alienum, si modo ei qui dat nutrimentum, gratias agant, non cum →scenicis quibusdam studiis, sive satanicis →canticis, et →citharoedicis, ac meretriciis inflexionibus, quos prophetia execratio persequitur [...] »

ANASTASE LE BIBLIOTHÉCAIRE 1853 [>] [P], col. 488  
 - GUÉRIN 1869, t. 2 [>] [P], p. 60 - MANSI 1901-1927, t. 13 [>] [P], coll. 440 [Anastase] et 756 [Gentien Hervet] - \*ALBERIGO 1994, t. 2.1 [>] [P], p. 342.

### 131.[132] Karolus Magnus, *Duplex legationis edictum (sive Capitulare tertium)* (789)

- Le titre *Duplex legationis edictum* est celui donné par BORETIUS & KRAUSE 1883. PERTZ 1835 parle de

*Capitulare monasticum* (p. 67 et sqq.) et de *Capitula generale* (p. 68). HEINECKE & GEORGISCH 1738 parlent de *Capitulare secundum* (p. 573 et sqq.) et de *Capitulare tertium* (p. 575 et sqq.).  
 - On compte 37 lois (16+21).

HEINECKE & GEORGISCH 1738 [>] [P], coll. 575 et sqq. - MANSI 1901-1927, t. 17b [>] [P], coll. 243 et sqq. - PERTZ 1835 [>] [P], pp. 67/68 et sqq. - BORETIUS & KRAUSE 1883, t. 1 [>] [P], p. 62.

### 233.[132.1] 31 (=2.15)

Ut episcopi et abbates et abbatissae cupplas canum non habeant nec falcones nec accipitres nec →ioculatores.

Que les évêques, les abbés et les abbesses n'aient pas de chien de chasse, ni de faucon, ni d'épervier, ni de jongleur.

Généalogie : *Ut episcopi et abbates II //*

\*HEINECKE & GEORGISCH 1738 [>] [P], col. 576 - MANSI 1901-1927, t. 17b [>] [P], col. 244 - PERTZ 1835 [>] [P], p. 69 - BORETIUS & KRAUSE 1883, t. 1 [>] [P], p. 64 - CHAMBERS 1903, t. 1 [>] [P], p. 36 - HUNNINGHER 1955 [>] [P], p. 78 - OGILVY 1963 [>] [P], p. 608.

### 132.[133] Karolus Magnus, *Admonitio generalis (Capitulare ecclesiasticum)* (789)

MANSI 1901-1927, t. 17b [>] [P], coll. 209 et sqq. - CHARLEMAGNE 1851 [>] [P], coll. 149 et sqq. - PERTZ 1835 [>] [P], pp. 53 et sqq. - BORETIUS & KRAUSE 1883, t. 1 [>] [P], pp. 52 et sqq.

### 234.[133.1] 45

Item in eodem infra duo capitula, ut viles personae non habeant potestatem accusandi. Et si in primo crimine victi sunt falsum dicere, in secundo non habeant potestatem dicendi.

- Canon n°44 dans l'édition de Mansi.  
 - L'édition de Mansi et de Pertz fait suivre le canon du canon *Diffinimus* : « Item placuit ut omnes servi vel proprii liberti ad accusationem non admittantur, vel omnes quos ad accusanda publica non admittunt ; omnes etiam inafmae maculis aspersi, id est, →histriones, ac turpitudinibus subjectae personae, haeretici etiam, sive pagani, sive Judaei. Sed tamen omnibus quibus accusatio denegatur, in causis propriis accusandi licentiam non denegandam. Item placuit, quotiescunque Clericis ab accusatoribus multa crimina objiciuntur, et unum ex ipsis, de quo prius egerit, probare non valuerit, ad caetera jam non admittatur. »

- Traduction : cf. généalogie.  
 - Généalogie : *Ad accusationem I //*

CHARLEMAGNE 1851 [P] [P], col. 166 – MANSI 1901-1927, t. 17b [P] [P], col. 229 – PERTZ 1835 [P] [P], p. 61 – \*BORETTUS & KRAUSE 1883, t. 1 [P] [P], p. 56 – OGLIVY 1963 [P] [P], p. 608.

**133.[134] Angelramnus (sive Ingerannus) Metensis, Collectio canonum (791)**

Date de mort.

ANGELRAMNE DE METZ 1851 [P] [P], coll. 1033 *et sqq.*

235.[134.1] *Sancta synodus quae apud Laodiceam Pacatiae [Pacatianae] Phrygiae convenit, regulas exposuit subter annexas* **53**

Ne clerici ludicris →spectaculis intersint in coenis vel nuptiis, sed ante discedant quam →thymelici veniant.

- Traduction : cf. généalogie.  
 - Généalogie : *Ne clerici ludicris //*

ANGELRAMNE DE METZ 1851 [P] [P], col. 1051.

236.[134.2] *Canones diversorum conciliorum Africanæ provinciae, numero CV. c. 12*

Ut infirmi obmutescentes baptizentur, si testimonium suae voluntatis habuerint. Ut →scenicis, et →histrionibus, et aliis hujusmodi personis reconciliatio non negetur.

- Traduction : cf. généalogie.  
 - Généalogie : *Ut scenicis IV //*

ANGELRAMNE DE METZ 1851 [P] [P], col. 1051.

**134.[135] Paulinus Aquileiensis, Liber exhortationis (c. 795)**

- Le texte est parfois attribué (de manière erronée) à Augustin d'Hippone, avec pour titre *De salvatoribus documentis* (par ex. *PL* 40, pp. 1047 *et sqq.*).  
 - Date : LEFÈVRE & BLATT 1973.

PAULIN D'AQUILÉE (=PSEUDO-AUGUSTIN D'HIPPONE) 1845-9 [P] [P], coll. 1047 *et sqq.* – PAULIN D'AQUILÉE 1851 [P] [P], coll. 197 *et sqq.* – LEFÈVRE & BLATT 1973 [P] [P], p. 168 – PAULIN D'AQUILÉE 2007, t. 1 [P] [P], pp. 202 *et sqq.*

237.[135.1] Cap.16[*Quid sit mori peccato et mundo*]

[36] Quid est peccato mori, nisi opera maligna in nobis damnare, et hoc miserabile saeculum fugere ? Ut sicut homo carne mortuus in sepulchro nulli detrahit, nemini violentus existit, neminem calumniatur, neminem opprimit, non invidet bonis, non insultat malis, non luxuriae carnis servit, non bibendo magis ac magis in se sitim accendit, non odiorum flamma inardescit, non potentes aut divites huius saeculi adulatur, non inquieta curiositate raptatur, non de turba maxima sibi astante curam gerit, non auro argentoque sive pallio circumdatus distenditur, non salutationibus potentum nec parentum delectatur, non se iniuriis fatigat, non eum superbia inflat, non ambitio huius saeculi necat, non vana gloria turpiter iactat, non aurum sive armillae atque omnes huius saeculi falsae divitiae inflammant, non rabies insana furoris exagitat, non equorum crassitudo amorque invitat, non pulcherrima species feminarum avidum reddit, non →histrionum miserabilium verba in risum excitant, non contentiones huius saeculi perturbant, non audacia extollit, non gaudia huius saeculi delectant(ur), non iracundum animositas, non suspiciosum perversitas, non verbosum vanitas, non risorem malignitas, non mobilem instabilemque huius saeculi versat il<lum> amor.

[36] Che cosa vuol dire morire al peccato, se non condannare in noi le opere del male e fuggire da questo misero mondo? Una tale persona è come un morto deposto con il suo corpo nel sepolcro: non lede la fama di nessuno, non è violento verso nessuno, non calunnia nessuno, non opprime nessuno, non nutre antipatia verso i buoni, non scaglia ingiurie contro i cattivi, non è schiavo di passioni carnali, non attizza in sé la sete bevendo sempre di, non si accende alla fiamma dell'odio non adula i ricchi e i potenti di questo mondo, non è trascinato da curiosità incessante, non si preoccupa se una folla innumerevole gli sta attorno, non si gonfia di superbia perché è ricoperto di oro, argento e pallio, non si rallegra del saluto dei potenti e dei parenti, non si sposa con il dire ingiurie, non lo gonfia la superbia, non lo uccide l'ambizione di questo mondo, la vana gloria non lo sbalotta indecentemente, non lo infiammano l'oro, i bracciali e tutta la falsa ricchezza di questo mondo, non lo scuote convulsamente la rabbia di

un furore pazzo, non lo attirano la corpulenza e la passione dei cavalli, l'aspetto bellissimo delle donne non lo rende bramoso, non lo eccitano al riso le parole di meschini istrioni, non lo turbano le contese di questo mondo, il coraggio non lo fa insuperbire, i piaceri di questo mondo non lo diletano, non lo rendono la foga irascibile, la perfidia sospettoso, la vanità un chiacchierone, la malignità uno schernitore, né l'amore a questo secolo volubile lo fa mutevole e instabile.

PAULIN D'AQUILÉE 1845-9 [P] [P], col. 1052 –  
PAULIN D'AQUILÉE 1851 [P] [P], col. 209 – \*PAULIN  
D'AQUILÉE 2007, t. 1 [P] [P], p. 214.

**135.[136] *Passio sancti Genesisii martyris*  
(avant le IX<sup>e</sup> s.)**

Nous regroupons ici deux vies d'origines différentes, et non datées. Ces récits hagiographiques, qui servent de source aux martyrologes, ont forcément été écrits avant ces derniers. [JIMÉNEZ SÁNCHEZ 2003-2004]

JIMÉNEZ SÁNCHEZ 2003-2004 [P] [P], p. 210.

**238.[136.1] *Passio sancti genesii martiris* [Monbritii editio]**

Imperante Dioclitiano cum cessassent per annos quattuor ecclesiae apud omnes episcopos et sacerdotes : fuit quidam in ciuitate Arelato →mimus →temeleae artis nomine Genesisius : ignorans dominum : propterea christianos irridens qui dum uult imperatori per artis suae placere peritiam : scrutari per singula coepit secretam et uenerabilem dei legem : Et dum curiosissime attonitus singula perquirat : peruenit ad baptismum et perceptionem gratiae dei : ita ut omnia quae didicerat : in libello conscriberet : Quae cum omni animo retineret : pergit ad →theatrum : unde male saginari consueuerat introiuitque sub ornatorium suum : ubi cum salutatus a suis minoribus consedisset : ait ad eos : Scitis quoniam imperatores nostri odio habeant christianos ? Qui responderunt dicentes : Ita hoc omnibus notum est : ut qui haec ignoret inueniri non possit. Dicit eis Genesisius : Si uultis ergo ut placeamus imperatori inuictissimo : uenite : et de eorum ministeriis scire properemus : cui cum grato animo consensissent secretis diuinis : et | quid uel qualiter saperent spectante imperatore nimium : In haec uerba prorupit : proposuit ut quasi aegrotum se simulans gratiam

baptismalis postularet. proposito itaque →mimo factum est : ut iaceret in grabato : et ait ad suos : Eia nostri grauem me sentio. Leuem me fieri uollo : Et illi responderunt : Et quomodo te leuem facimus : si grauis es ? Nunquid nos fabri sumus : et te in Rimeinam misuri sumus : his dictis : populo incredulo risum exhibuerunt. Genesisius compulsus dixit eis : uesani christianus mori desydero. Sui dixerunt : Quare Genesisius ait : ut in illa die ueluti fugitiuus in deo inueniar.

[...]

- Mombrizio a publié ce texte au XV<sup>e</sup> s.  
- Selon Quentin, la version publiée par Mombrizio serait la plus ancienne.

QUENTIN 1908 [P] [P], p. 534 – \*MOMBRIZIO 1910  
[P] [P], p. 597 – JIMÉNEZ SÁNCHEZ 2003-2004 [P]  
[P].

**239.[136.2] Aug 25. *De S. Genesisio Romano martyre*  
[Suri editio]**

Diocletiano imperatore, cum per annos quattuor ecclesiae omnes clausae essent, Romae →mimus quidam fuit, Genesisius nomine : Is cum verum ignoraret DEUM, Christianos saepissime irridebat. Volens autem arte sua quippiam eiusmodi efficere, quo placeret Diocletiano Imperatori, apud Christianos diuini secreta mysterii perscrutabatur : & cum omnia accuratè didicisset, ad →theatrum se contulit : ingressusque in →scenam, salutauit discipulos suos, ab eis que resalutatus assedit, aitque qd illos : Scitis Imperatoribus nostris cum primis inuisis esse Christianos ? Illi responderunt : Adeo hoc omnibus compertum est, ut qui id mesciat, inueniri nemo possit. Genesisius ait : Si ergo uultis, ut placeamus inuictissimo imperatori, prodamus coram illo mysteria Christianorum. Illis libentibus animis eius sententiam approbantibus, docet eos diuina mysteria, diligenterque instituit, quid facere, quid uel dicere debeant. Vbi autem aduenit →spectaculi exhibendi dies, ille instar aegroti lecto decumbit, dicitque ad socios : Eia nostri, grauem me sentio : equidem perquam uelim leuis fieri. Respondent illi : Qua nos ratione leuem te reddemus, si grauis es ? Itane fabros nos arbitraris, qui runcina leuiorem te efficere possimus ?

[...]

Laurent Surius est un chartreux ayant compilé des vies de saint, et qui les a publiées pendant la décennie 1570 en six gros volumes.

QUENTIN 1908 [>] [⋄], p. 534 – \*SURIUS 1573 [>] [⋄], p. 895 – JIMÉNEZ SÁNCHEZ 2003-2004 [>] [⋄].

**136.[137] Ansileubus, *Liber glossarum* (fin du VIII<sup>e</sup> s.-début du IX<sup>e</sup> s.)**

- Très probablement écrit sous l'abbatit d'Adalard de Corbie (780-814 ; 821-826), mais rien n'est certain, pas même le nom de l'auteur.